Faço saber que o Poder Legislativo Municipal aprovou e eu sanCIOno e promulgo a
seguinte Lei:

Art. 1° O Executivo Municipal fica autorizado a conceder, com base no art. 16 da Lei
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, combinado com o art. 26 da Lei Complementar nO101, de 4 de
maio de 2000, subvenção no valor de até R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais) à ASSOCIAÇÃO DAS
ENTIDADES RECREATIVAS CULTURAIS E CARNAVALESCAS DE NOVO HAMBURGO -
AERCCNH, mediante convênio a ser firmado nos termos da legislação vigente, com o fim específico da
subvencionar despesas de custeio, administração e implementação necessárias à realização do desfile de

[...]

6° Para suportar as despesas previstas nesta Lei, fica o Executivo Municipal
autorizado destinar dotações orçamentárias próprias, previstas na Lei Orçamentária A ua1 de 2012,
podendo utilizar-se da edição de decretos executivos para abertura de créditos adiciona' especiais e/ou
suplementares, no montante de até R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais).